
13　請願・陳情

【13-1】請願の処理状況
(令和4年1月1日～令和4年12月31日）（単位：件数）

人口段階別 採択
一部
採択

趣旨
採択

不採択
取り
下げ

審議
未了

継続
審査

その他 合計

5万人未満
297
5～10万人未満
237
10～20万人未満
149
20～30万人未満
47
30～40万人未満
30
40～50万人未満
20
50万人以上
15
指定都市
20
全市
815

【13-2】請願と同様の扱いをした陳情の処理状況
(令和4年1月1日～令和4年12月31日）（単位：件数）

人口段階別 採択
一部
採択

趣旨
採択

不採択
取り
下げ

審議
未了

継続
審査

その他 合計

5万人未満
297
5～10万人未満
237
10～20万人未満
149
20～30万人未満
47
30～40万人未満
30
40～50万人未満
20
50万人以上
15
指定都市
20
全市
815

37 4 525

257 9 28 227 7 3 37

285 6 19 167 3 4

12 580

107 4 13 196 6 5 52 10 393

72 2 3 169 5 0 26 2 279

11 3 117

24 5 1 80 2 0 11

34 0 2 61 3 3

0 123

8 0 0 20 0 3 10 0 41

8 0 2 109 10 6 30 127 292

214 158 2,350

246 17 44 201 5 22 49

795 26 68 1,029 36 24

11 595

209 9 29 311 4 29 59 16 666

128 1 45 243 24 42 275 39 797

27 1 252

25 0 4 70 1 24 57

48 1 17 141 9 8

5 186

10 0 1 105 3 5 14 6 144

29 0 11 145 17 2 415 2 621

315 4,039

252 235 778

718 28 153 1,464 80 133 1,148

23 0 2 248 17 1



【13-3】「一部採択」「趣旨採択」の
運用の採用状況 しなかった陳情の件数

(令和4年1月1日～令和4年12月31日）

人口段階別 人口段階別

5万人未満 5万人未満
297 259
5～10万人未満 5～10万人未満
237 214
10～20万人未満 10～20万人未満
149 119
20～30万人未満 20～30万人未満
47 45
30～40万人未満 30～40万人未満
30 29
40～50万人未満 40～50万人未満
20 20
50万人以上 50万人以上
15 11
指定都市 指定都市
20 17
全市 全市
815 714

【13-5】請願と同様の扱いをしなかった陳情の処理状況

人口段階別
所管委員会
のみの審査

その他

5万人未満 19 85
259 (7.3%) (32.8%)
5～10万人未満 23 69
214 (10.7%) (32.2%)
10～20万人未満 13 39
119 (10.9%) (32.8%)
20～30万人未満 6 10
45 (13.3%) (22.2%)
30～40万人未満 3 9
29 (10.3%) (31.0%)
40～50万人未満 1 9
20 (5.0%) (45.0%)
50万人以上 1 3
11 (9.1%) (27.3%)
指定都市 4 5
17 (23.5%) (29.4%)
全市 70 229
714 (9.8%) (32.1%)
各割合は、請願と同様の扱いをしなかった陳情の件数が1件以上の714市の人口段階別の市数を基準としている。

1,451

(令和4年1月1日～令和4年12月31日）（単位：市の数）

447

(45.0%)

(53.3%)

(45.0%)

16
(53.3%)

9
228

111

2,451

9,881

577

(28.9%)
6

【13-4】請願と同様の扱いを

557

162

139

80

24

(54.5%)

(58.6%)

(53.7%)

(51.1%)

「一部採択」
「趣旨採択」の運用を
採用している

請願と同様の扱いを
しなかった陳情の件数

2,267

2,239

(73.0%)

33
(73.3%)

19
(65.5%)

11
(55.0%)

7
(63.6%)

9
(52.9%)

521

(25.0%)
3

(27.3%)
5

(29.4%)
133

(18.6%)

(20.7%)
5

8

9

(75.7%)

(14.3%)

(54.8%)

17

49
(18.9%)

35
(16.4%)

(71.4%)

陳情書のコピー
配布

196

13

請願と同様の扱いをしなかった陳情の件数が1件以上あった
市は714市。指定都市は1市において1,694件あった。

161
(75.2%)

85

（令和4年1月1日～令和4年12月31日、複数回答）（単位：市の数）　

陳情書の
文書表等配布


