13 請願•陳情

【13-1】請願の処理状況

(令和4年1月1日~令和4年12月31日)(単位:件数)

人口段階別	採択	一部 採択	趣旨 採択	不採択	取り 下げ	審議 未了	継続 審査	その他	合計
5万人未満 297	285	6	19	167	3	4	37	4	525
5~10万人未満 237	257	9	28	227	7	3	37	12	580
10~20万人未満 149	107	4	13	196	6	5	52	10	393
20~30万人未満 47	72	2	3	169	5	0	26	2	279
30~40万人未満 30	34	0	2	61	3	3	11	3	117
40~50万人未満 20	24	5	1	80	2	0	11	0	123
50万人以上 15	8	0	0	20	0	3	10	0	41
指定都市 20	8	0	2	109	10	6	30	127	292
全市 815	795	26	68	1, 029	36	24	214	158	2, 350

【13-2】請願と同様の扱いをした陳情の処理状況

(令和4年1月1日~令和4年12月31日)(単位:件数)

人口段階別	採択	一部 採択	趣旨 採択	不採択	取り 下げ	審議 未了	継続 審査	その他	合計
5万人未満 297	246	17	44	201	5	22	49	11	595
5~10万人未満 237	209	9	29	311	4	29	59	16	666
10~20万人未満 149	128	1	45	243	24	42	275	39	797
20~30万人未満 47	48	1	17	141	9	8	27	1	252
30~40万人未満 30	25	0	4	70	1	24	57	5	186
40~50万人未満 20	10	0	1	105	3	5	14	6	144
50万人以上 15	29	0	11	145	17	2	415	2	621
指定都市 20	23	0	2	248	17	1	252	235	778
全市 815	718	28	153	1, 464	80	133	1, 148	315	4, 039

【13-3】「一部採択」「趣旨採択」の 運用の採用状況

(令和4年1月1日~令和4年12月31日)(単位:市の数)

人口段階別	「一部採択」 「趣旨採択」の運用を 採用している
5万人未満	162
297	(54. 5%)
5~10万人未満	139
237	(58. 6%)
10~20万人未満	80
149	(53. 7%)
20~30万人未満	24
47	(51. 1%)
30~40万人未満	16
30	(53. 3%)
40~50万人未満	9
20	(45. 0%)
50万人以上	8
15	(53. 3%)
指定都市	9
20	(45. 0%)
全市	447
815	(54. 8%)

【13-4】請願と同様の扱いを しなかった陳情の件数

(令和4年1月1日~令和4年12月31日)

(1)44++1/11-11-11-11-11-11-11-11-11-11-11-11-11				
人口段階別	請願と同様の扱いを しなかった陳情の件数			
5万人未満 259	2, 267			
5~10万人未満 214	2, 239			
10~20万人未満 119	1, 451			
20~30万人未満 45	557			
30~40万人未満 29	577			
40~50万人未満 20	228			
50万人以上 11	111			
指定都市 17	2, 451			
全市 714	9, 881			

請願と同様の扱いをしなかった陳情の件数が1件以上あった市は714市。指定都市は1市において1,694件あった。

【13-5】請願と同様の扱いをしなかった陳情の処理状況

(令和4年1月1日~令和4年12月31日、複数回答)(単位:市の数)

(中和4年1月1日~中和4年12月31日、後数回告/(单位:中份数/							
人口段階別	陳情書のコピー 配布	陳情書の 文書表等配布	所管委員会 のみの審査	その他			
5万人未満	196	49	19	85			
259	(75. 7%)	(18. 9%)	(7. 3%)	(32. 8%)			
5~10万人未満	161	35	23	69			
214	(75. 2%)	(16. 4%)	(10. 7%)	(32. 2%)			
10~20万人未満	85	17	13	39			
119	(71. 4%)	(14. 3%)	(10. 9%)	(32. 8%)			
20~30万人未満	33	13	6	10			
45	(73. 3%)	(28. 9%)	(13. 3%)	(22. 2%)			
30~40万人未満	19	6	3	9			
29	(65. 5%)	(20. 7%)	(10. 3%)	(31.0%)			
40~50万人未満	11	5	1	9			
20	(55. 0%)	(25. 0%)	(5.0%)	(45. 0%)			
50万人以上	7	3	1	3			
11	(63. 6%)	(27. 3%)	(9. 1%)	(27. 3%)			
指定都市	9	5	4	5			
17	(52. 9%)	(29. 4%)	(23. 5%)	(29. 4%)			
全市	521	133	70	229			
714	(73. 0%)	(18. 6%)	(9.8%)	(32. 1%)			

各割合は、請願と同様の扱いをしなかった陳情の件数が1件以上の714市の人口段階別の市数を基準としている。